
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA POLIZIA LOCALE - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

NUMERO 15 DEL 25/02/2025 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DI N. 2 

PC PER L'UFFICIO VERBALI - POLIZIA LOCALE - 

CIG  B548CE938C - CIG B559899AA2           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Verificato che dal 01.01.2025 il servizio   di controllo pattugliamento stradale non viene più svolto in convenzione con il 

Comune di Alba, ma gestito autonomamente per  cui occorre  attivare l’Ufficio Verbali,  necessitando di attrezzature e software 

adeguati per garantire un servizio efficiente; 

 

Rilevata la necessità di dotare il nascente Ufficio Verbali del Comune scrivente, di strumenti informatici adeguati per il corretto 

svolgimento delle proprie funzioni, migliorando il sistema di comunicazione digitale attraverso strumenti tecnologici 

prestazionali, nello specifico n. 2 PC completi anche di monitor, con particolari caratteristiche tecniche; 

 

Appurato che certi software richiedono prestazioni di alto livello, in particolar modo la  

presenza di un processore ad alte prestazioni, un quantitativo di memoria RAM elevato e schede dedicate per evitare il blocco 

software e migliorare la qualità e la garanzia di risultato finale; 

 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la 

stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Verificato che   nella fattispecie in oggetto il fine che si vuole perseguire è garantire la sicurezza del territorio tramite  servizi 

di pattugliamento che l’oggetto del  contratto è  l’acquisto di due pc  da utilizzare per la gestione dei  verbali   sanzionatori , la 

forma del contratto è quella della lettera commerciale  contenente le clausole essenziali che la modalità di scelta  è l’affidamento 

diretto  ai sensi dell’art. 50   comma 1 lettera b del d.lgs 36/2023 da acquisirsi tramite  mercato elettronico; 

 

Ravvisata pertanto la necessità dell’acquisto di N. 2 personal computer LENOVO THINKCENTRE M70S GEN 512U8 - e 

relativi monitor LENOVO THINKVISION Series T27i-30; 

 

Ritenuto pertanto, sulla base delle indicazioni precedentemente elencate ed in base all’attuale disponibilità economica di 

bilancio, di provvedere all’acquisto del seguente lotto di PC portatili per l’anno 2025; 

 

Ritenuto che, a seguito di indagine di mercato, è stata individuata come soluzione avente prezzo, prestazioni, compatibilità 

migliore; 

 

Visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che consente l’affidamento diretto dei servizi e delle 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o ali istituiti 

dalla stazione appaltante; 

 

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, 

come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 comma 149 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai 

sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi solo se di importo pari o superiore a € 5.000,00 

ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario, sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) di Consip SpA; 

 

Constatato che per la presente fornitura non sussiste un interesse transfrontaliero certo in base da quanto previsto dall’art. 48, 

comma 2 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Ritenuto pertanto di procedere in tale ambito con un ordine diretto di acquisto, individuando la ditta SISTEMI TRE srl – Corso 

Canale, 52 – Alba – CN – P.IVA: 01764450043 ; come fornitore idoneo per la fornitura di n. 2 PC, con un costo totale di euro 

1.260,00 cadauno, per un totale di euro 2.520,00; 

 

Visto l’art. 49 comma 6  del Dlgs 267/2000  e smi;  

 

Dato atto che la ditta in esame, ha assicurato un adeguato livello di efficacia, professionalità e collaborazione con piena 

soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale; 

Considerato che si sono presi in data 21.01.2025 due CIG a favore della ditta SISTEMI TRE srl – Corso Canale, 52 – Alba – 

CN – P.IVA: 01764450043, necessari per la tracciabilità dell'intervento: 

B548CE938C – Importo Euro 1.260,00 

B559899AA2  - Importo Euro 1.260,00 

 

Visto: Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in materia di contratti pubblici e il Regolamento comunale per la disciplina delle procedure di 

acquisto di beni e servizi; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la Deliberazione G.C. N. 188 del  18.12.2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 70 adottata in data 20.12.2024   con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUPS 2025/2027 che alla missione n. 03 prevede tra gli obiettivi  operativi  il controllo della  sicurezza 

stradale; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale   n. 71 adottata in data  20.12.2024 , con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025/2027 ; 

 

Vista la deliberazione della Giunta n. 1 in data 07.01.2025 e smi con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027 dalla quale il sottoscritto risulta affidatario dell’intervento di spesa di cui al presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 quanto segue: 

a) Fine da perseguire garantire la sicurezza del territorio tramite  servizi di pattugliamento:  

b) Oggetto del contratto acquisto   due PC per gestione  sanzioni      :  

c) Forma del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

d) Clausole essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 

e) Modalità affidamento  diretto ai sensi dell’art  50  del Dlgs 36/2023 

 

Di procedere con l’affidamento diretto per le motivazioni esposte nelle premesse e ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 e a fronte della verifica del possesso dai requisiti generali di cui agli articoli dal n. 94 al n. 

98 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta SISTEMI TRE srl – Corso Canale, 52 – Alba – CN – P.IVA: 01764450043 – per 

l’acquisto di N. 2 personal computer e relativi monitor – per un totale di euro 2.520,00, comprensivo delle spese di consegna 

ed installazione; 

 

Di  dare atto che   ai fini della tracciabilità finanziaria  sono stati acquisiti i seguenti   CIG: B548CE938C e CIG B559899AA21. 

Di assumere per tale affidamento l’impegno di spesa complessivo pari a Euro 2.520,00  (IVA 22% inclusa) interamente alla 

Missione 3 - Programma 1  - Titolo 2 – Macro 202 –  Livello U2020107999 -  capitolo 6770.20.01; 

 

Di dare atto che la ditta  SISTEMI TRE srl – Corso Canale, 52 – Alba – CN – P.IVA: 01764450043 provvederà alla consegna 

dei PC presso la sede del Comune di Guarene – entro e non oltre il 15 marzo 2025 – e dovrà provvedere all’installazione di 

quanto ordinato e controllare la funzionalità in maniera ottimale. 

 

Di notificare la presente determina alla ditta  SISTEMI TRE srl – Corso Canale, 52 – Alba – CN e al Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo con separato atto su presentazione di regolare fattura da parte della 

ditta interessata; 

 

Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa verrà espresso 

con la sottoscrizione dell’atto; 

 

Di dare atto che il sottoscritto  non si trova in una delle condizioni di cui all’art. 7 “Obbligo di astensione” del D.P.R. n. 62/2013 

e che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 

36/2023, art. 6 bis della L.241/1990, relativamente alle diverse fasi della procedura di affidamento in oggetto. 

 

Di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 

36/2023; 

 

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo regionale (TAR) al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 

e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 

 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: SINDACO MANZONE SIMONE 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   sul 

sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 22/04/2025 al 07/05/2025 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 22/04/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 25/02/2025 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: SINDACO MANZONE SIMONE 

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

□ VISTO  di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 

s.m.i. 

☒VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 

D.Lgs. 267 del 18/08/2000 

☒VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 

lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Guarene, 25/03/2025 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B548CE9

38C 

2025 143 03012 6770 20 1 U.2.02.01.

07.002 

1.260,00 

B559899

AA2 

2025 144 03012 6770 20 1 U.2.02.01.

07.002 

1.260,00 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to TARICCO CRISTINA 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella 

fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 25/02/2025 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   22/04/2025 

Il Segretario Comunale 

http://www.guarene.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

      


